Part. 1. oper.
Gerson. pag.
299.

fuerint in usu Ecclesia, sed postea crescente Ecclesia in
 titulum honoris ex devotione fidelium hac nomina,
 sicut & nomina Patriarcharum, Primatum, Archie-
 piscoporū, Episcoporum, in usum venerunt à sanctis
 patribus approbatum, unde ecclesiastica potestates di-
 ctis nominibus papatus & cardinalatus nunc desig-
 nata, ex tunc in Apostolis præfulserunt, videlicet in
 Petro papalis dignitas & in ceteris cardinalatus au-
 thoritas. Pro cuius declaratione sciendum est quòd, si-
 cut patet ex discursu historia actuum Apostolorum &
 aliis ecclesiasticis historiis ac sanctorum patrum di-
 cretis, ante divisionem Apostolorum & c. De elec-
 cap. Vbi majus, lib. sexto. Et in hoc non refert,
 quia debet attendi effectus, & non vocabulum. De
 verb. signific. Intelligentia, cum tribus capitulis
 sequentibus. Et nota quòd Hostiensis & quidam
 Doctores canonici multa ponunt de auctoritate Car-
 dinalium tam sede vacante quàm plena in cap. Ad
 liberandam. De Iudæ. & in cap. Cùm ex eo
 De pœnitent. & remiss. & cap. Antiquam, De
 privileg. in cap. Nullus. 79. di. & in cap. Ego N.
 De iurejur. in cap. Fundamenta. De elect. & in
 cap. 2. De offi. Legat. lib. vi. & in Extravagantibus
 Execrabilis. Circa septimam conclusionem nota quòd
 Cardinales etiam non Episcopi præcedunt Episcopos
 quia comparantur Senatoribus, quierant primi post Im-
 peratorem, & dicebantur patres conscripti. Et de hoc
 per Archidiaconum De offi. Legat. c. 1. li. vi. &
 pro hoc 96. di. Constantinus. ubi concedit Constanti-
 nus ut uterentur ornamentis Senatorum. Et dato quòd
 nullo jure probaretur, sufficit quòd hoc est receptum à
 tempore de cuius contrario non est memoria. Nam tale
 tempus habet vim legis. De præscript. c. 1. li. vi. &
 ff. De aqua cotid. & æsti. l. Hoc jure. §. Ductus
 aquæ.] Et paucis interpositis sequitur ibidem quòd
 sacer ille Senatus Cardinalium à cardine nomen

Pag. 904.

Pag. 905.

reput. 22. *Sacrosancta* super verbo *Cardo*. per Archid. Et sequitur. *Nota quòd electio Papæ pertinet ad Cardinales, non solum de iure, sed etiam de consuetudine diu obtenta, ut notat Hosti. De elect. Licet Et hæc consuetudo secundum philosophum dicitur altera natura, & habet vim legis, & legem interpretatur & corrigit. De consuet. Cum dilectus.*

Item ad Cardinales pertinet hæc electio tamquam ad clerum Romanum seu principales de clero Romano. arg. 24. di. c. 1. *Favit.* 79. di. c. 2. & c. Si quis ea. & c. Si quis pecuniam. Sed ultra præmissæ humana & positiva jura restat in jure divino fundare statum hierarchicum Cardinalium & eorum auctoritatem. Vbi prius supponendum est quòd Christus Ecclesiam suam instituit statibus, officiis, & gradibus variis hierarchicis, juxta illud Apostoli ad Eph. 4. Vnicuique vestrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Propter quod dicit: Ascendens in altum dedit dona hominibus. Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios verò Evangelistas, Pastores & Doctores, ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi. quod est Ecclesia. Et eadem sententia habetur 1. Corinth. 12. Et hæc perfecta & completa statuum distinctio maxime in die Ascensionis instituta est, ut notant præmissa verba Apostoli allegantis illud: Ascendens in altum dedit dona hominibus. Ex quo sequitur quòd varietas officiorum, statuum, graduum, & dignitatum in Ecclesia non principaliter est ex institutione Ecclesie, nec cuiuscumque puri hominis auctoritate processit. Quare nec etiam destituere potest ea homo sive destruere. Vterius supponitur quòd præmissa officiorum varietas ad sui pulchritudinem & ordinem requirit quòd inter auctoritates Ecclesie legitimas sit hierarchica subordinatio, & quòd una, scilicet papalis auctoritas, sit suprema ex Christi

institutione, & non humana auctoritate, sed divina, juxta illud Ioh. 20. Pasce oves meas. Unde licet pluraliter dicat Apostolus, Dedit Apostolos seu Episcopos, tamen ad innuendum id quod dictum est premisso. Unicuique vestrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Quasi diceret quod uni plus, alteri minus donatum est, & uni supremum regimen ecclesiasticum commisit. Ideo dicit idem Apostolus 1. Corinth. 10. Nos non in immensum gloriemur, sed secundum mensuram regulæ quam mensus est nobis Deus. Vbi glossa: Usurpantes sibi regimen animarum sine commissione Christi aut sui Vicarii, & potestatem commissam ultra terminos sibi præfixos extendentes, non secundum mensuram regulæ, sed in immensum gloriantur. Ex præmissis insertur quod sicut status Pape, sic post eum status Cardinalium ad ordinem hierarchicum Ecclesiæ ex Christi institutione pertinet. Nam ipsi, quantum ad hunc statum, statum apostolico immediatè succedunt. Pro cuius declaratione sciendum est quod Apostoli possunt tripliciter considerari, primò ut Christo principaliter astiterunt ante eam Ascensionem, secundo ut astiterunt Petro tamquam primo pastori ante Apostolorum divisionem & separationem à Petro, tertio ut ex præcepto Christi, postea à Petro separati, per mundum se dividerunt; ut in sexta conclusione tactum est. In primo statu Apostoli fuerunt pares, nec Petrus eis præerat. In secundo & tertio statu præerat eis Petrus. Et quantum ad primum & secundum statum Cardinales representant Apostolos in hoc quod assistunt Pape, qui est Vicarius Christi & Petri successor. Sed quantum ad tertium statum, Episcopi succedunt Apostolis, ut in dicta sexta conclusione præmissum est. Et hoc notavit Apostolus distinguens statum Ecclesiæ, cum distinguit statum pastoralem, cui incumbit cura animarum particulariter à statu apostolico, ad quem spectat regimen & ordinatio totius Ecclesiæ ge-

neraliter. Et juxta hanc sententiam dicit Archid. 22. di. Sacrosancta. quòd Papa se debet inter Cardinales commenerare ratione status apostolici in quo sunt, condiuidendo eum à pastorali statu, licet etiam Apostoli fuerint pastores. Sed status in se sunt diversi, & prius fuerunt in statu apostolico per Christum instituti quàm in pastorali per Petrum; quia ante passionem omnes duodecim fuerunt Apostoli, sed post passionem factus est Petrus à Christo omnium pastor; & tunc status pastoralis fuit ordinatus, licet apostolicus status antè fuisset. Petrus ergo & sui successores retinuerunt utrumque statum, sed Cardinales apostolicum duntaxat. Et ita est diversitas inter nunc vocatos Cardinales, Archiepiscopos, & Episcopos, qui in statu apostolico vario modo succedunt Apostolis. Notatur in glossa primæ ad Corinth. 3. super illud dictum fidelibus. Omnia vestra sunt, sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas. Nam ut dicit glossa, Paulus erat Apostolus Corinthiorum, Apollo Archiepiscopus eorum; Cephas, id est, Petrus, omnibus major erat. Vnde ulterius sequitur quòd ad statum Cardinalium tamquam ad statum apostolicum primo pertinet unà cum Papa regimen & ordinatio Ecclesie; quia ex caritate se obligant ut cum capite suo Christi Vicario generaliter fidem & christianitatem usque ad sanguinis effusionem defendant, in cujus signum capellum ribeum portare dicuntur. Ex quibus sequitur quòd Cardinales sunt in statu perfectionis altioris quàm sit generaliter status pastoralis; quia inferiores pastores tenentur se exponere pro grege particulari, sed Cardinales tenentur se exponere pro Ecclesia. quod est perfectius; quia bonum quanto communius, tanto divinius, ut dicit philosophus.